

Nr 329.

Av herr **Ernfors m. fl.**, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående vissa åtgärder för mejerihanteringens och smör-exportens befrämjande.

I Kungl. Maj:ts proposition nr 266 »angående vissa åtgärder för mejerihanteringens och smörexportens främjande» föreslås under punkt 5 anslag för bidrag till avlöning av mejerikonsulenter.

På grund därav att för denna verksamhet för närvarande råder brist på kompetenta personer föreslås såsom ett provisorium, tills nödig utbildning för sådana ägt rum, att nu endast lämnas anslag till 13 konsulenter för hela landet. Härom torde ej vara något att invända, då det ju från flera synpunkter sett måste vara olämpligt att lämna rum för tjänster, vartill saknas aspiranter, vilka äga den lämplighet och kunskap, som erfordras för att lämna denna näringsgren ett bistånd, som blir till verklig nytta. Vi hoppas, att så snart lämpliga personer äro tillfinnandes, skall Kungl. Maj:t ej underlåta att äska sådant anslag, som erfordras för anställande av det antal konsulenter, vilket är behövt för att kunna effektivt ordna denna verksamhet.

Då det gällt att inordna landet i distrikt för det antal konsulenter, som Kungl. Maj:t anser nu böra anställas, hava vi ej kunnat underlåta påpeka det enligt vår mening olämpliga uti, att till ett distrikt sammanföra Kopparbergs, Gävleborgs och Västernorrlands län. Genom den utsträckning, som dessa län tillsammans äga i landets längdriktning, torde vara tydligt att resekostnaderna för denna konsulent skulle komma att ställa sig ojämförligt dyrare än om en annan indelning här skedde. Enligt vår uppfattning skulle ett bättre resultat vinnas, om Kopparbergs och Gävleborgs län finge utgöra ett distrikt och Västernorrlands län sammanloges med Jämtlands län.

Som vi ovan antytt, böra resekostnaderna härigenom betydligt kunna inskränkas, och vi våga även det påståendet att verksamheten skulle bättre främjas genom den lämpligare arbetsfördelning, som genom den av oss nu antydda fördelningen uppkomme. Att en konsulent för alla tre länen skulle få alltför stor arbetsbörd torde vara oförtydligt. En blick på den av lantbruksstyrelsen å sid. 31 i propositionen föreslagna distriktindelningen giver vid handen, att under det de tre länen år 1927 hava 90 mejerier med en invägd mjölkkvantitet av 54,981 ton, har Jämtlands län endast 38 mejerier med en mjölmängd av 12,031 ton. Under de senaste åren har ock en så väsentlig ökning av produktionen ägt rum,

att konsulentverksamheten i dessa tre län skulle komma i ett sämre läge än nu, då behovet härav tillgodoses inom varje län särskilt genom jordbrukskonsulenterna.

Vi hava genom välvilligt tillmötesgående erhållit uppgifter från Kopparbergs och Gävleborgs län rörande invägd mjölmängd under 1928 och 1929 och utgör denna för Kopparbergs län respektive 26,300 och 32,500 ton samt under 1928 för Gävleborgs län 25,590 ton. För sistnämnda län kan siffran ej uppgivas för 1929 men förklarats vara mera än 10 procent högre än under 1928. Dessa uppgifter härröra sig från 65 mejerier, varav 28 i Kopparbergs och 37 i Gävleborgs län.

Dessutom vilja vi påpeka, att det för närvarande råder mycket livlig verksamhet i fråga om bildandet av mejeriföreningar och byggandet av mejerier i Kopparbergs län, vilket ock i sin mån gör lämplig handledning ännu mera önskvärd. Den konsulent, som nu sköter befattningen i sistnämnda län, antager, att inom fem år torde ytterligare fem områden vara organiserade för andelsmejeriverksamheten och mjölmängden i samtliga länens mejerier uppe i mellan 40 och 50,000 ton, således i det närmaste den mjölmängd, som år 1927 invägdes i alla tre länen.

Till ytterligare belysande av det ökade intresset för mjölkproduktionen och mejeriverksamheten inom Kopparbergs län kan anföras, att biträde av konsulent för denna tagits i anspråk under 1928 i 58 dagar, under 1929 i 83 dagar och under januari och februari månader i år i 30 dagar.

Av vad vi här anfört torde tydligt framgå det berättigade uti en ändrad indelning av distrikten i vad på de tre nämnda länen angår, och få vi därför hemställa,

att sådan ändring i fråga om distriktsindelning för mejerikonsulenternas verksamhet vidtages, att Kopparbergs och Gävleborgs län tillsvidare utgöra ett distrikt och att Västernorrlands län hänföres till annat sådant.

Stockholm den 5 april 1930.

O. A. Ernfors.

S. H. Kvarnzelius.

Erik Dalberg.

Ernst Åström.

C. A. Carlsson.

Per Andersson.

Em. Bjurström.

Rickard Sandler.

Alfred Petrén.